
N.: 294/2013

Data Sottoscrizione:  
22/11/2013

Data Esecutività:  26/11/2013

CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa   

       
Determinazione
Dirigenziale     

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

Affidamento incarico professionale per lo svolgimento del servizio di verifica statica  visiva e 
strumentale del patrimonio arboreo pubblico – Dott. Riccardo Antonaroli -  Codice CIG:  
Z020C5A892.

 - Impegno di spesa  -

Informazioni Iter
Sottoscrizioni e Pareri
Contabilità

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

� la Legge n° 10 del 14 gennaio 2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, si 
propone l'obiettivo, attraverso la valorizzazione dell'ambiente e del patrimonio arboreo e 
boschivo, di ridurre le emissioni, la prevenzione del dissesto idrogeologico e la protezione del 
suolo, il miglioramento della qualità' dell'aria e la valorizzazione delle tradizioni legate all'albero 
nella cultura italiana e la  vivibilità' degli insediamenti urbani;
� il Comune di Soliera ha un patrimonio verde di considerevole entità che è stato nel corso 
degli anni censito ed ogni pianta in viale o in area verde è geo referenziata ed ha una sua scheda 
che riassume tutte le caratteristiche della pianta stessa;
� che detto patrimonio arboreo necessita di costanti controlli in relazione alla salute e stabilità 
delle piante, che devono essere effettuati da personale qualificato e consistono in una verifica 
strumentale e una verifica  visiva, oltre a verifiche ispettive specifiche da effettuarsi a chiamata 
in area verde pubblica in cui si sia manifestata un'avversità alle piante;
� per l'anno 2013 le piante che necessitano del ricontrollo strumentale sono circa 29, mentre 
quelle che necessitano del ricontrollo visivo sono circa 260;

Considerato che:
� per lo svolgimento del servizio di verifica statica visiva e strumentale del patrimonio arboreo 
pubblico è necessario individuare una figura professionale con mezzi e competenze specifiche;

� che il predetto incarico professionale è ricompreso nell'elenco degli incarichi professionali e 
co.co.co autorizzato per il 2013 dal Consiglio Comunale e riportato a pagina 177-178 della 
Relazione Previsionale e programmatica 2013-2015; 

� che  le condizioni che regolano lo svolgimento del servizio sono riconducibili alle seguenti 



tipologie: 

a) verifica visiva dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree mediante l'applicazione del 
metodo V.T.A. integrata dal metodo S.I.A.;

b) indagine visiva con metodo V.T.A., integrata dal metodo S.I.A., analisi strumentale, 
dendrodensitometrica con Resistograph di velocità di esplorazione da 10 a 45 cm/minuto con 
risoluzione minima della unità elettronica 0,1 mm.e/o tomografo sonico con almeno 10 sensori;

c) verifiche ispettive specifiche da effettuarsi a chiamata in area verde pubblica in cui si sia 
manifestata un'avversità alle piante, al fine di determinare l'intervento più efficace ed idoneo al 
contrasto;  

� non è stato possibile attingere dall'elenco dei professionisti cui conferire incarichi 
professionali di importo inferiore a Euro 100.000,00 istituito presso questo Comune, ai sensi 
dell'art. 91 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e approvato con Determina n° 109 del 28/05/2013, in 
quanto non presenti operatori con le caratteristiche specifiche in materia, pertanto si è deciso di 
procedere alla scelta di professionisti di comprovata esperienza che hanno già lavorato per altri 
enti pubblici ;

� con lettera invito prot. n° 15436 del 13/11/2013 sono stati invitati a presentare offerta, entro e 
non oltre le ore 9:00 del giorno 20/11/2013 (termine perentorio), per l'affidamento mediante 
procedura di cottimo fiduciario, previa indagine di mercato, con aggiudicazione al massimo 
ribasso sull’importo posto a base di gara, determinato ai sensi art. 82, comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii.  i seguenti professionisti, individuati in base alle competenze 
specialistiche ed al curriculum:
� Dr. Riccardo Antonaroli, San Giovanni in Persiceto (BO);
� Dr. Barbieri Guido, Carpi (MO);
� Dr. Giorgio Maresi, San Michele all'Adige (TN);
� Dr. Valentin Lobis, Merano (BZ)

� l'importo totale per lo svolgimento del servizio a base di gara, a misura (ai sensi di quanto 
disposto dall'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 163/2006) è di Euro 7.321,64 di cui Euro 360,64 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri previdenziali ed I.V.A.;

� hanno presentato offerta due professionisti e più precisamente: Dr. Riccardo Antonaroli di 
San Giovanni in Persiceto (BO) e Dr. Valentin Lobis di Merano (BZ) ed hanno proposto i 
ribassi percentuali riportati nella seguente tabella:

Dr. Riccardo Antonaroli, San Giovanni in Persiceto (BO)
22,42%

Dr. Valentin Lobis, Merano (BZ)
15,23%

� la migliore offerta è risultata quella del dott. Riccardo Antonaroli  avente lo studio a San 
Giovanni in Persiceto (BO) in via Cento 26/C – C.F.: NTNRCR57E22G641D – P.I.: 
00325331205 con un ribasso offerto pari al 22,42% (ventidue virgola quarantadue percento);

Tutto ciò premesso e considerato;



Visto:
� il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 163/2006 e successive integrazioni e 
modificazioni, e in particolare l‘art. 125 ultimo periodo che consente, per importi inferiori a € 
40.000,00 di ricorrere all’affidamento diretto del servizio mediante cottimo fiduciario;

� il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. con 
atto n. 103 del 27/12/2000 e da ultimo aggiornato con Del. C.C. n° 7 del 07/02/2013, 
immediatamente eseguibile, che in particolare:
� all’art.2, comma 1, lettera q) individua l’affidamento di servizi per studi, consulenze, 
rilevamenti ecc. tra quelli che possono farsi in economia;
� all’art.5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema 
del cottimo fiduciario;
� all’art.7, comma 2 prevede la possibilità di affidamento diretto rivolto ad una sola ditta o 
persona quando l’importo sia inferiore a €. 40.000,00, fermo restando che, il responsabile del 
procedimento, può decidere di ricorrere ad espletamento di indagine di mercato tra almeno 3 
(tre) soggetti in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione;
� all’art. 10 comma 1, prevede che le forniture di valore inferiore a €. 25.000,00 possono essere 
regolati dal relativo atto di determinazione;

Vista la legge n.136/2010 e s.m., ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”;

Ravvisata l’opportunità di affidare l'esecuzione del servizio in oggetto, ricorrendo al sistema in 
economia mediante cottimo fiduciario, al Dott. Riccardo Antonaroli di San Giovanni in Persiceto 
(BO) per l'importo complessivo di €. 7.168,96 comprensivo di oneri e di IVA,;

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico relativo alle prestazioni che verranno rese dal 
professionista;

Dato atto che alla spesa si farà fronte con mezzi di bilancio;

Visto il DPR 207/2010
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto l’art. 4 co. 2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42 co. 6,7, 8,  dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista la delibera di G. C. n. 53 del 13/06/2013, con la quale è stato approvato il P.E.G. per l'anno  
2013;  

Considerato che:
- come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 
Ministero dell’Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 



vigenti disposizioni in materia;
Quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA

DI APPROVARE le prestazioni di verifica statica visiva e strumentale del patrimonio arboreo 
pubblico, ai sensi dell’art. 192, del D. L.gs.  n° 267 del 18/08/2000 ed in conformità al vigente 
regolamento per forniture e servizi in economia (deliberazione di C.C. n° 7 del 07/02/2013), con 
le modalità e motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente trascritte, 
nonché lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente;

DI AFFIDARE pertanto l'incarico professionale avente ad oggetto “Servizio di verifica statica 
visiva e strumentale del patrimonio arboreo pubblico” al Dott.  Riccardo Antonaroli,  avente lo 
studio a San Giovanni in Persiceto (BO) in via Cento 26/C – C.F.: NTNRCR57E22G641D – 
P.I.: 00325331205 - per un importo pari a Euro 5.400,34 corrispondente al ribasso del 22,42%, 
oltre a Euro 360,64 per oneri relativi di sicurezza, in totale Euro 5.760,98 oltre oneri 
previdenziali (2%) e I.V.A. (22%) e così per complessivi Euro 7.168,96, 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, le seguenti clausole essenziali:
� il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è rendere sicure le aree alberate;

� l'oggetto del contratto è il servizio di verifica statica visiva e strumentale del patrimonio 
arboreo pubblico; 

� l'affidatario dovrà eseguire l'incarico in conformità a quanto stabilito nello schema di 
conferimento incarico, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto;

� la forma del contratto è quella del presente atto, firmato per accettazione;

� la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;

� il pagamento dei servizi eseguiti sarà effettuato tre due soluzioni: la prima trance al 
raggiungimento del 30% dell'importo dell'affidamento; la seconda trance al raggiungimento del 
60% dell'importo dell'affidamento; la terza trance a saldo al termine dei lavori con conseguente 
esaurimento dell'importo disponibile, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, dopo 
averne riscontrato la regolarità;

� consegna da parte del tecnico incaricato di tutti gli elaborati progettuali in 2 (due) esemplari 
cartacei firmati in originale e 1 (uno) in formato digitale in formato compatibile per l'inserimento 
dei dati su software in dotazione al Comune;

� l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 
comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

� per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre 
disposizioni vigenti in materia;



 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 7.168,96 (oneri previdenziali e IVA compresi) 
con imputazione al Cap. 1809 ad oggetto “Spese per interventi fitosanitari”, del PEG 2013 che 
presenta la necessaria disponibilità - (Codice CIG:  Z020C5A892);

DI DARE ATTO  che:
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 
7.168,96 negli esercizi 2013 e 2014;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI LIQUIDARE  le competenze sulla base delle fatture regolarmente vistate dall’ufficio 
competente, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

DI FAR FIRMARE  alla ditta copia del presente atto, che ha valore contrattuale, per 
accettazione;

DI NOMINARE  responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, P.I. M. Grazia 
Garavaldi.

DI DARE ATTO  l’ufficio Segreteria provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 7 comma 2 
del regolamento comunale, richiamato in premessa, per dare adeguata pubblicità dell'avvenuto 
affidamento del presente incarico mediante affissione del presente atto all’Albo Pretorio e sul 
sito internet del Comune.

H:\Lavori\AMBIENTE_ VERDE PUBBLICO\VERDE\VALUTAZIONE STABILITA' 2013 - 2014\Determina Valutazione  
Antonaroli.doc

L'istruttore
Concetta Colarusso

22/11/2013 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

Allegati:

disciplinare tecnico 1.docofferta dott. Antonaroli.pdf

File allegati:




